 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ ФОНДА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

НАСЕЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

25 июля 2024 г. N 9

 

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВЛЕНИЯ ФОНДА

СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И

СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

 

На основании абзацев третьего и девятого пункта 12 Положения о Фонде

социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты

Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики

Беларусь от 16 января 2009 г. N 40, правление Фонда социальной защиты

населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления правления Фонда

социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты

Республики Беларусь:

1.1. в Инструкции по формату документов персонифицированного учета,

утвержденной постановлением правления Фонда социальной защиты

населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь

от 29 июня 2009 г. N 10:

в подпунктах 23.30, 23.31 пункта 23 слова «календарных дней» заменить

словами «календарный день»;

в пункте 28:

подпункты 28.15 и 28.16 после цифр  «53»  дополнить цифрами «, «54»

»;

подпункт 28.17 после цифр « «51» » дополнить цифрами «, «54» »;

в подпункте 28.18 слова «для кода категории застрахованного лица

«51»» заменить словами «для кодов категории застрахованного лица «51»,

«54» »;

в подпункте 28.20 слова «и «53»»  заменить цифрами «, «53», 54» »; 

в пункте 29: 

в подпункте 29.5 слова «и «ДОГОВОР» » заменить словами «,

«ДОГОВОР», «НЕОПЛДОГ» »; 

абзац третий подпункта 29.15 изложить в следующей редакции: 

«при значении реквизита «Код категории застрахованного лица» «03»,

«11» и при наличии сведений о начислениях допускается заполнение одной

записи, содержащей период по коду вида деятельности «ДОГОВОР»; »;

в подпункте 29.32:

абзац третий после цифр « «03» » дополнить цифрами» , «11» »;

в абзаце четвертом слова «по коду категории застрахованного лица «03»

»  заменить словами «по кодам категории застрахованного лица «03», «11» »; 

в подпункте 29.32.2: 

абзац первый дополнить цифрами «, «11» »; 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«период по коду вида деятельности «ВЗНОСЫВРЕМ» должен быть

заполнен в случае, если в сведениях о начислениях сумма значений

реквизитов «Сумма, рублей, уплаченных обязательных страховых взносов»

больше нуля и в дополнительных сведениях о стаже указан период по коду

вида деятельности «ДОГОВОР», в котором значение реквизита «Период

работы: окончание» позже 01.01.2024 г.; »; 

абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции: 

«количество дней, включенных в периоды по кодам видов деятельности

«ВЗНОСЫВРЕМ», «СОЦСТРАХ», «ПОСОБИЕ», «ПОСОБИЕ0»,

«ПОСОБУХОД», «ПОСОБУХОД0», «ПОСОББИР» и «ПОСОББИР0»,

должно быть меньше количества дней в периоде по коду вида деятельности

«ДОГОВОР», приходящемся на период с 2014 года, если сумма значений

реквизитов «Сумма, рублей, уплаченных обязательных страховых взносов»

меньше суммы значений реквизитов «Сумма, рублей, начисленных

обязательных страховых взносов»; 

дни, включенные в периоды по кодам видов деятельности

«ВЗНОСЫВРЕМ», «СОЦСТРАХ», «ПОСОБИЕ», «ПОСОБИЕ0»,

«ПОСОБУХОД», «ПОСОБУХОД0», «ПОСОББИР» и «ПОСОББИР0»,

должны соответствовать дням, включенным в период по коду вида

деятельности «ДОГОВОР» и приходящимся на период с 2014 года, если

сумма значений реквизитов «Сумма, рублей, уплаченных обязательных

страховых взносов» равна сумме значений реквизитов «Сумма, рублей,

начисленных обязательных страховых взносов»; »; 

абзац второй подпункта 29.34.1 изложить в следующей редакции: 

«период по коду вида деятельности «СОЦСТРАХ» должен быть

заполнен в случае, если в сведениях о начислениях сумма значений

реквизитов «Сумма, рублей, уплаченных обязательных страховых взносов»

больше нуля и в дополнительных сведениях о стаже в документе ПУ-3

указан период по коду вида деятельности «ДОГОВОР», в котором значение

реквизита «Период работы: окончание» позже 01.01.2024 г.;»; 

в подпункте 29.35: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«период по коду вида деятельности «НЕОПЛДОГ» заполняется одной

записью в дополнительных сведениях о стаже и соответствует всему

периоду, указанному в гражданско-правовом договоре;»; 

абзац четвертый исключить;

в приложении 18 к этой Инструкции позицию 68 после цифр «51»

дополнить цифрами «, 54»;

1.2. в Инструкции о порядке назначения и выплаты профессиональных

пенсий, утвержденной постановлением правления Фонда социальной защиты

населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь

от 22 июня 2011 г. N 9:

часть пятую пункта 8 исключить;

в части пятой пункта 10 слова «уведомление о приостановлении

выплаты досрочной» заменить словами «уведомление о приостановлении

выплаты»;

абзацы второй и пятый подпункта 13.2 пункта 13 после слов «о

назначении» дополнить словом «(возобновлении)»;

пункт 17 дополнить частями следующего содержания:

«При этом возобновление дополнительной профессиональной пенсии

осуществляется на основании заявления застрахованного лица о назначении

(возобновлении) дополнительной профессиональной пенсии с месяца,

следующего за месяцем его подачи в отдел Фонда.

Не позднее 5 рабочих дней со дня поступления сведений об

обстоятельстве, повлекшем приостановление выплаты досрочной

профессиональной пенсии, отдел Фонда формирует и направляет

застрахованному лицу уведомление о приостановлении выплаты

профессиональной пенсии по форме согласно приложению 15.»;

в приложении 2 к этой Инструкции:

в названии слова «о назначении» заменить словами «о назначении

(возобновлении)»;

в части третьей:

в абзаце четвертом слова «прекращение» и «прекращается» заменить

соответственно словами «приостановление (прекращение)» и

«приостанавливается (прекращается)»;

дополнить часть абзацем следующего содержания:

«выплата дополнительной профессиональной пенсии возобновляется с

месяца, следующего за месяцем, в котором изменились обстоятельства,

повлекшие приостановление ее выплаты.».

по тексту приложения 15 к этой Инструкции слово «досрочной»

исключить;

1.3. в постановлении правления Фонда социальной защиты населения

Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 19 июня

2014 г. N 7 «О порядке заполнения и приема-передачи форм документов

персонифицированного учета»:

в Инструкции о порядке заполнения форм документов

персонифицированного учета, утвержденной этим постановлением:

в части первой пункта 10:

абзац третий дополнить словами «(заполняется работодателем, от

которого переводится и к которому переводится застрахованное лицо)»; 

часть четвертую пункта 13 изложить в следующей редакции: 

«В графе «Отчетный период: Квартал» заполняется номер отчетного

квартала. По застрахованным лицам, с которыми заключен гражданско-

правовой договор и вознаграждение не начислено, отчетный период -

квартал, к которому относится дата заключения гражданско-правового

договора; при начислении вознаграждения по гражданско-правовому

договору отчетный период - квартал, на который приходится сумма

вознаграждения.»; 

в пункте 18: 

часть третью изложить в следующей редакции: 

«Если в течение отчетного периода застрахованное лицо работало по

нескольким гражданско-правовым договорам, то по каждому договору

заполняется отдельная форма. В разделе 2 «Дополнительные сведения о

стаже» формы ПУ-3 по застрахованному лицу, работающему по гражданско-

правовому договору, заполняется: 

в случае если вознаграждение не начислено - весь период, указанный в

гражданско-правовом договоре (раздел 1 «Сведения о сумме выплат

(дохода), учитываемых при назначении пенсий, пособий по временной

нетрудоспособности, по беременности и родам, и обязательных страховых

взносах» не заполняется); 

в случае если вознаграждение начислено - весь период, указанный в

гражданско-правовом договоре, и период, за который уплачены обязательные

страховые взносы.»; 

после части третьей дополнить пункт частью следующего содержания: 

«При необходимости изменения периода гражданско-правового

договора представляются формы ПУ-3 (тип формы - исходная) за

максимальный отчетный квартал в каждом отчетном году, за который была

представлена информация по такому гражданско-правовому договору.»; 

часть шестую исключить;

приложение 1 к этой Инструкции после позиции 53 дополнить позицией

следующего содержания:

 

«54 проходившие военные и специальные сборы,

участвовавшие в мероприятиях по мобилизационной

подготовке и за которых местными исполнительными и

распорядительными органами уплачены обязательные

страховые взносы в бюджет фонда на пенсионное

страхование»;

 

позицию 68 приложения 2 к этой Инструкции изложить в следующей

редакции:

 

«68 СЛУЖБА Период уплаты

обязательных

страховых взносов

организациями,

обеспечивавшими

денежным

довольствием, за лиц,

проходивших

Пункт 4 статьи 8

Закона Республики

Беларусь «О

взносах в бюджет

государственного

внебюджетного

фонда социальной

защиты населения

Графа

«Дополнительн

ые сведения»

не

заполняется»;

срочную военную

службу, а также

период уплаты

местными

исполнительными и

распорядительными

органами

обязательных

страховых взносов в

бюджет фонда на

пенсионное

страхование за лиц,

проходивших

военные и

специальные сборы и

участвовавших в

мероприятиях по

мобилизационной

подготовке

Республики

Беларусь»;

часть седьмая

статьи 6 Закона

Республики

Беларусь от 5

ноября 1992 г. N

1914-XII «О

воинской

обязанности и

воинской службе»

 

позицию 09 приложения 5 к этой Инструкции изложить в следующей

редакции:

 

«09 отпуск без сохранения заработной платы в связи с

обучением, по семейно-бытовым и другим

уважительным причинам (заполняется для отчетных

периодов 2019 - 2023 годов);

отпуск без сохранения заработной платы в связи с

обучением (заполняется начиная с отчетного периода

2024 года и далее)»;

 

в Инструкции о порядке передачи-приема форм документов

персонифицированного учета, утвержденной этим постановлением:

часть третью пункта 5 изложить в следующей редакции:

«Плательщики обязательных страховых взносов, имеющие недоимку,

представляют пачки ДПУ, а также пояснительную записку к пачкам ДПУ,

содержащим формы ПУ-3, в орган Фонда:

со среднесписочной численностью свыше 5 человек - в виде

электронного документа;

со среднесписочной численностью до 5 человек - в электронном формате

одновременно с оригиналом на бумажном носителе.»;

в пункте 6:

части вторую и третью исключить;

часть четвертую изложить в следующей редакции:

«После сдачи пачек ДПУ, содержащих формы ПУ-3 за отчетный период,

пачки ДПУ, корректирующие ранее представленную информацию, вместе с

пояснительной запиской к пачкам ДПУ, содержащим формы ПУ-3,

представляются плательщиком обязательных страховых взносов в орган

Фонда:

со среднесписочной численностью свыше 5 человек - в виде

электронного документа;

со среднесписочной численностью до 5 человек - в электронном формате

одновременно с оригиналом на бумажном носителе.»;

после части четвертой дополнить пункт частью следующего содержания:

«После сдачи пачек ДПУ, содержащих формы ПУ-6 за отчетный период,

пачки ДПУ, корректирующие ранее представленную информацию,

представляются плательщиком взносов на профессиональное пенсионное

страхование вместе с пояснительной запиской к пачкам ДПУ, содержащим

формы ПУ-6.»;

1.4. из пункта 5 Положения о порядке взаимодействия в электронной

форме, утвержденного постановлением правления Фонда социальной защиты

населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь

от 12 декабря 2023 г. N 16, слова «по логину и паролю» исключить;

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:

абзацы восьмой - одиннадцатый, пятнадцатый - двадцать седьмой

подпункта 1.1, абзацы пятый - четырнадцатый подпункта 1.3 пункта 1 - с 1

января 2025 г.;

иные положения настоящего постановления - после его официального

опубликования.

 

Заместитель председателя правления  Ю.Н.Бердникова